(Vers. 8. et 9.). Speculator Ephraim cum Deo meo: prophetia laqueus ruinas super omnes vias ejus; insania in domo Dei ejus, profunde peccaverunt: sicut in diebus Gabaa, recordabiles iniquitates eorum, et visitabil peccata eorum. LXX: *Speculator Ephraim cum Deo propheta: laqueus tortuosus super omnes vias ejus, insanum*

legerint בְּמַמְּחָךְ Mamach. Scripsisset igitur ipse etiam *Mamach*, non *Machmas*. Profecto si semel ex præconcepta opinione liceat Scriptoris sui taxum immitare, nihil non pro hominum captu resligendis auctoribus liceat. Nos veterem lectionem, quæ omnium quoque mss. est, restituimus, maxime cum in ipso archetypo Graeco constanter sit Μάχας: neque porro dixerit Hieronymus, si quam pro Daleth Septuaginta accepere, in prima posuerint, an altera syllaba.

<sup>a</sup> Vocem, omnes, quam temere Martianus expunxit, mss. nostri post Victorium restituent. In iisdem paulo post, desiderabile autem argenti.

<sup>b</sup> Palatini mss. quæ surgentia et in herbis, etc.

<sup>c</sup> Idem mss. Scito, Israel, te stultum: et paulo post, multitudine amentie.

<sup>d</sup> Interserunt, juxta Vulgatam, Palat. mss., factus est. Porro pro iniquitates, Victorius rescribit, iniquitatis, in gignendi casu, ex eadem Vulgata, atque Hebraico. Leviora quedam nos infra emendamus.

*in domo Dei confinxerunt : corrupti sunt secundum dies collis : recordabitur iniquitates eorum, ulciscetur super peccata eorum.* Idcirco Deus principes dedit, ut populum corriperent delinquentem, et ad rectum iter retraherent : unde et ad Ezechiel loquitur : *Speculatorum te dedi domui Israel* (Ezech. v, 17). Ergo Jeroboam quasi speculator datus in populo est, et quasi propheta cum Deo meo, hoc est, cum Deo, qui haec Osee loquitur. At ille juxta id quod supra scriptum est : *Laqueus facti estis speculationi, et rete expansum super Thabor, et victimas declinatis in profundum, etiam nunc populi Israel laqueus appellatur, eo quod omnes in laqueo ejus corrunt, maxime cum insaniam in domo Dei posuerit, sive confinxerit, id est, in Bethel vitulum aureum* 97 *fecerit, hoc enim interpretatur domus Dei : et tamen profunde in scelere peccaverit, sique in impietatis barathrum sit demersus, ut vincat scelus, quod quondam gestum est in Gabaa, quando uxorem levitae revertentis de Bethleem illicito necavere concubitu* (*Judic. xix.*). Possimus dies Gabaa et illud tempus accipere, quando pro Deo elegerunt sibi regem de urbe Gabaa, id est, Saul. Et multo nunc eos dicit majora peccasse, eligendo Jeroboam et adorando idola, quam eo tempore, quo elegerunt Saul : hic enim schismati etiam idolatria copulata est : ibi vero Dei cultus permansit in populo. Ideo recordabitur iniquitates eorum, qui nunc per patientiam putatur oblitus, et visitabit [Ali. visitat] peccata eorum, et vulnera, quæ longo tempore computruerunt. Veteres scrutans historias, invenire non possum sciisse Ecclesiam, et de domo Domini populus seduxisse, præter eos qui sacerdotes a Deo positi fuerant et prophetæ, id est, speculatores. Isti ergo vertuntur in laqueum tortuosum, in omnibus locis ponentes scandalum, ut quicumque per vias illorum ingressus fuerit, corruiat, et in Christo stare non possit, variisque abducatur erroribus, et semitis tortuosis ad præcipitia deferatur. Hi sunt speculatores Ephraim, qui insaniam in domo Domini confinxerunt, hoc est, in Ecclesia, sive in Scripturis sanctis, perverse eas interpretantes, vel certe in unoquoque credentiū, qui dominus Dei rectissime nominatur. Propterea corrupti sunt, et interierunt juxta dies collis, quando iniquitatem in excelsos locuti sunt, et ascenderunt in tecta vana. Recordabitur Deus iniustatis eorum, per quam inique gesserunt in proximum, educentes eum de Ecclesia, et visitabit peccata eorum, quibus in suas animas peccaverunt. Hoc est quod in psalmo legimus : *Juxta semitam scandalum posuerunt mihi* (Ps. cxxxix, 6). Nisi enim quis Dei viderit semitam, id est, Christi nomen audierit, non ingredietur per eum. Idcirco et heretici sub nomine Christi juxta semitam ponunt laqueos, ut qui

<sup>a</sup> Omnia corrumptunt veteres editiones, ubi occurrit nonnulla lectionis difficultas. Hic igitur reclamantibus mss. codicibus turpem hujuscemodi ac falsa retinent lectionem, Denique interpretatur Beelphegor, idolum, tentigines habens in ore, id est, in summitate pelle. Quod quam sit absurde positum cum ex etymologia nominis Beelphegor, tum ex consequenti

A in Christo calcare se credit, de quo legimus, quod ipse sit via, calcet et in eorum laqueis, qui insaniam in domo Dei confinxerunt.

(Vers. 10, 11.) Quasi uvas in deserto inveni Israel,

98 quasi prima poma fculnea in cacumine ejus, vidi patres eorum, ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, et alienati sunt in confusionem, et facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt. LXX : Sicut uram in deserto inveni Israel, et sicut ficum in arbore ficus temporanea vidi patres eorum, ipsi autem ingressi sunt Beelphegor, et abalienati sunt in confusionem, et facti sunt abominabiles sicut dilecti. Pro quo in aliis exemplaribus legimus : et facti sunt dilecti, quasi abominabiles, quod magis congruit veritati. Cum omnis orbis esset desertus, et Dei notitiam non haberet, inveni, ait, populum Israel quasi uani in solitudine, et quoniammodo eum invenerit, dicit : Sicut prima poma fculnea, in cacumine ejus vidi patres eorum. Ergo in Abraham, in Isaac, et Jacob inventus est populus. Et nota proprietatem, parentes videntur, populus invenitur et in utroque vinea est, et fculnea, sub quibus requiescere dicitur qui confidit in Domino. Ipsi autem educti de Ægypto, fornicati sunt cum Madianitis (*Num. xxv*), et ingressi sunt [Ali. egressi] ad Beelphegor idolum Moabitarum, quem nos Priapum possumus appellare. Denique interpretatur Beelphegor, idolum tentiginis, *habens in ore*, id est, in summitate, *pelle* ; ut turpitudinem membra virilis ostenderet. Et quia intraverunt ad Beelphegor, idcirco abalienati sunt a Deo, confusioni suæ, id est, idolo mancipati, ut propter quod recesserant a Deo, illud colerent, secundum quod scriptum est : *A quo enim quis superatur, hujus et servus est* (*Il. Petr. ii, 19*), et sicut gulæ servientes, habent ventrem Deum (*Philipp. iii*) : ita qui libidini deserviunt, habet Deum Beelphegor. Et facti sunt, inquit, abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt, juxta illud quod scriptum est in Psalmis : *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (*Ps. cxxxiv, 18*), ut non solum idololatriæ, sed idola nuncupentur. Dicente autem Domino in passione sua : *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum* (*Isa. lxiii, 3*). Et in psalmo : *Sabu me fac, Domine, quoniam defecit sanctus* (*Ps. ii, 1*). Cum omnis mundus teneretur in peccato, et gentes ignorant Deum, et Israel repulisset quem ante cognoverat, primum in apostolis, et in apostolicis viris, invenit Dominus Israel 99 populum Christianum, et sensu videntem Deum : et dulcissimis eorum satiatus est fructibus, uva et ficu, quæ si in deserto inveniantur, et necdum maturo tempore, ob raritatem majoris sunt gratiae. Ipsi autem, hoc est, Israel, qui sibi Christianum nomen assumunt (neque enim de patribus intelligendum est), intraverunt ad idolum

commentario, ubi dicitur, intraverunt ad idolum Beelphegor, quod habet in ore pelle, manifeste declaratur. Ergo Beelphegor non interpretatur, tentigines habens in ore; sed erat idolum tentiginis, quod propter nomen בְּלֵפֶגָּר, Beelphegor, interpretatur habens in ore pelle. MART. — Nostri mss., id est idolum tentiginis.

Beelphegor, quod habet in ore pellem. Quidquid enim loquitur haereticus, mortiferum est, et a vivente Dei sermone sejunctum. Sive intraverunt ad libidinem : difficile est enim haereticum reperire, qui diligat castitatem, non quod eam preferre desistat in labiis, sed quod non servet in conscientia, aliud loquens, et aliud faciens ; unde et ab alienati sunt a Deo, et habent gloriam in confusione suam, et facti sunt abominabiles, qui prius diligebantur in patribus. Si autem voluerimus legere, facti sunt abominabiles, sicut dilecti, quod tamen in Hebraico non habetur : dicemus ita factos esse gentiles, qui sunt abominabiles, quomodo et haereticos qui prius diligebantur in patribus, hoc est, ut et hi, et illi pariter abominabiles sint et culpe rei.

(Vers. 12.) *Ephraim quasi avis avolavit : gloria eorum a parti, et ab utero, et a conceptu : quod et si enutrirent filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus. Sed et vae eis cum recessero ab eis. Ephraim, ut vidi, Tyrus erat fundata in pulchritudine : et Ephraim educet ad interfectorum filios suos.* LXX : *Ephraim quasi avis avolavit : gloria eorum in parti, et in partitionibus et conceptu : quia etiam si enutrirent filios suos, sine filiis erunt in hominibus : quia et vae eis est : caro mea ex eis.* Ephraim, sicut vidi, in captionem præbuit filios suos : et Ephraim, ut educeret ad interfactionem filios suos. Multum in hoc loco inter se discordant interpres. In eo enim loco, in quo nos diximus, vae eis cum recessero ab eis, Septuaginta et Theodotion translulerunt, vae eis, caro mea ex eis : quarensque causam cur sit tanta varietas, hanc mihi videor reperisse : *Caro mea*, lingua Hebreæ dicitur BASARI (בָּשָׂר) : rursum si dicamus, *recessio mea*, si ve, *declinatio mea*, dicitur BASORI (בָּשָׁרוֹן). Septuaginta igitur et Theodotion pro eo, quod est *recessio mea*, et *declinatio mea*, verterunt, *cario mea*. Rursum ubi nos posuimus : *Ephraim, ut vidi, Tyrus erat, 100 Septuaginta interpretati sunt, θήρας, id est, venationem, sive capturam* : Aquila et Symmachus et Theodotion, *petram durissimam, id est, silicem, quæ lingua Hebraica appellatur sur* (שָׁר) ; quod si legamus son, *Tyrus* dicitur. Putantes autem Septuaginta interpres ob litterarum similitudinem *RES* et *DALETH*, non esse *RES*, sed *DALETH*, legerunt *SUD*, id est, *venationem, sive capturam*, unde et *BETHSAIDA* (בֵּית צְדִיקָה) *domus* dicitur *venatorum*. Diversitatem interpretum diximus : revertamur ad sensum. Ephraim, id est, decem tribus, quasi avis avolavit in captivitatem, et de suo recessit loco. Avem autem appellavit, ut velocem in Babylonem transitum demonstraret. Sin autem legerimus, quasi avis avolavit gloria eorum, hoc dicimus, quod Dei ab eis recesserit et avolaverit auxilium. Quodque sequitur, *a parti, et ab utero, et a conceptu*, dupliciter intelligi potest, ut gloria quæ avolavit ab Ephraim, etiam a parti, et ab utero, et a conceptu eorum recedat, hoc est, deserat filios eorum, et posteros derelinquet. Aut certe dicimus,

A omnem gloriam Israel habuit in multitudine, et in eo se majorem arbitratus est Juda fratre suo, quia ipse decem tribubus, ille duabus praefuit. Unde Dominus loquitur, quod etiam si enutrirent filios, et liberorum multitudinem congregaverint, tradentur neci : et nunc eis verum incumbat vae, cum ab eis recesserit Deus. Et consequenter exponit, qualis quondam fuerit Ephraim, qui tunc desertus est : tam pulcher, inquit, erat, et sic Dei vallabatur auxilio; ut Tyrus quæ mari cingitur, vel certe, ut scopolus durissimus, qui fixus in terra, omnes contemnit processas, et de turbinibus ventisque non curat. Ipse autem, id est, Ephraim, sive Tyrus, quæ erat fundata in maris pulchritudine [Al. plenitudine], educet ad captivitatem filios suos. Multi hoc capitulum ad

B Azaelis tempora reserunt, qui obsedit Samariam, et longo tempore afflitit fame, ut levius arbitrarentur obsessi gladio perire, quam inedia (IV Reg. vi, vii, et viii). Nos autem dicamus juxta tropologiam, Ephraim, id est, haereticos, quasi avem de Ecclesia recessisse, et omnem habere gloriam in parti, et in utero, et in conceptu, si multos genuerint filios, quos Dominus comminatur, etiam si enutrii fuerint, et

C 101 puniendos, non ab alio quolibet, sed ab ipso Domino, quoniam filios fornicationis generarint, et verum illis sit vae, cum Deus recesserit ab eis. Simulque replicat qualis fuerit Ephraim : quando, inquit, in Ecclesia erat, ita sæculi hujus tentationibus, quasi Tyrus maris fluctibus tundebatur, et tamen nihil adversi poterat sustinere, quia habebat fundamentum Christi, super quo ædificata domus, everti non potest (Math. vii). Nunc autem filios suos educit ad interfectorum : hoc est, ad diabolum. Et pulchre dixit, educit, id est, de Ecclesia facit exire foras. Possumus filios Ephraim, cogitationes pessimas dicere, et contraria dogmata veritati, quæ interficit Dominus spiritu oris sui, et eos tales liberos habere non patitur, et æterno interitui derelinquit. Quod autem in Septuaginta legimus, *Caro mea ex eis : Ephraim, quomodo vidi, in venationem præbuit filios suos*, ita intelligimus : Si Christus caput est corporis, id est, Ecclesiæ, omnes nos Christi et Ecclesiæ membra sumus. Qui ergo de Ecclesia recesserit, Christi corpus lacerat : igitur et Ephraim caro fuit et membrum Domini Salvatoris. Sed in venationem

D præbuit filios suos, in venationem autem eorum, de quibus scriptum est : *Anima nostra sicut passer creptu est de laqueo venantium* (Psal. cxxiii, 7). Et eduxit de Ecclesia liberos suos, ad occisionem, sive ad vulnerandum : ut vulnerentur ab his qui mittunt ardentes sagittas, ut percutiant pariter et exurant.

(Vers. 14.) *Da eis, Domine : quid dabis eis ? da eis vulvam sine filiis* [Vulg. liberis], et ubera arenaria LXX similiter. Si bis quæ Deus pro benedictione donavit, male abutamur, et in contrarium quam ab eo data sunt convertantur, expedit ut auferantur a nobis. Denique lingua data est ad laudandum Domini-

\* Verba LXX similiter, quæ deerant, ex nostris mss. suffecimus.

nun Deum, et quæ bona sunt eloquenda : Si quis ea abutatur in blasphemiam, contra hunc Psalmista Dominum deprecatur : *Muta fiant labia dolosa, quæ loquuntur adversus justum iniquitatem in superbia et in abusione* (Ps. xxx, 19). Et in alio loco : *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam* (Psal. xi, 4). Quia igitur Ephraim gloriabatur in utero, et in conceptu, et in partu, et in populum multitudine, **102** Propheta Dominum deprecatur et dicit : *Da eis, Domine. Sibique ipse respondit : Quid dabis eis?* et statim insert : *Da eis vulvam sterilem, et ubera arentia, ne habeant causas superbias, ut in quo sibi gloriari solent, in eo confundantur.* Quod et de magistris contrariorum dogmatum intelligi posse, perspicuum est, qui in populorum multitudine gloriabantur, et in iis liberis quos nutriri ent in interitum, ut educerent eos de Ecclesia et inducerent ad interfectorum. Tot enim diabolus jugulat, quot hæretici in errore genuerint filios. De istiusmodi anima dicitur : *Beata sterilis immaculata, quæ non cognovit cubile in peccato* (Sap. iii, 12). Beatus est enim vir Ecclesiasticus, qui comparatione hæretici in errore filios non procrearit. Et in alio loco legimus. *Melius est filios non habere cum virtute. Ex iniquo enim concubitu semen peribit* (Sap. iv et iii, sec. LXX) : et cum longi fuerint temporis, reputabuntur in nihilum et ignobilis in novissimis erit senectus eorum : secunda enim impiorum multitudo ad nihilum est utilis; neque enim aestimare debeamus, quod vulvam sterilem, et ubera arentia corporaliter deprecatus sit.

(Vers. 15.) *Omnes nequitiae eorum in Galgal : quia ibi exosos habui eos.* <sup>a</sup> LXX similiter. In Galgal Saul unctus in regem est, Samuele iram Dei populo nuntiante (I Reg. x). *Ibi, inquit, exosos habui eos,* et sibi regem hominem postulantes, a meo imperio recesserunt. Sive quia Galgala idolatriæ locus est, ubi ommnia scelerata commiserunt. Verum quia Galgala interpretatur *revelatio*, aut *χολησταλ*, id est, *volutabra*, omnes malitias hæreticorum dicit eo tempore revealandas, cum eis dederit Deus vulvam sterilem et ubera arentia, et viderint ignominiam suam. Et qui se jactabant per superbiam, quod ad excelsa condescenderint, devolventur in terram, sive ad inferos pertrahentur. Vere hæretici odio Dei digni sunt, qui loquuntur contra Dominum mendacium, de quibus dicit in consequentibus :

*Propter malitiam adinventionum eorum de domo mea ejiciam eos. Non addam ut diligam eos : omnes principes eorum recedentes, sive inobedientes.* <sup>b</sup> Quod et Septuaginta similiter. Et de hæreticis quidem non est dubium, quin de domo **103** Dei ejecti sint,

<sup>a</sup> Eadem rursum verba, LXX similiter, supplent nostri mss.

<sup>b</sup> Iterum et tertio addidimus e nostris mss. quæ deerant verba, Quod et LXX similiter.

<sup>c</sup> Victorius, venit et mox invenit, ex Vulgata editione et Graeco codice, cui sectioni, inquit, non solum impressa omnia sacrorum codicum exemplaria, sed etiam quæ sunt apud me collata mss. omnia

A et non addat ut diligit eos, quamdiu in errore permanserint, omnesque principes eorum recedentes a Deo sunt, sive inobedientes, ut Valentianus, Marcion, et cæteri. Possimus principes hæreticorum demones dicere, qui vere a Deo recesserunt, et appellantur principes, juxta quod Dominus loquitur in Evangelio : *c Veniet princeps hujus mundi, et inueniet in me nihil* (Joan. xiv, 30). Et Apostolus adversus protestates, principatus et rectores tenebrarum iistarum pugnare nos dicit (Ephes. vi). Quæritur autem juxta historiam, quomodo de domo sua ejecerit eos, id est, decem tribus, cum in domo Dei non fuerint? Sed domus Dei, vel terram sanctam appellabimus, in quam introducti sunt, vel falsum nomen Israelis, vel quod ad eos quasi ad populum Dei mittebantur prophetæ. Quod autem non addat, ut diligit eos, et omnes reges Israel a Deo fuerint recedentes, perspicuum est : usque hodie enim permanent in captivitate. Alii hoc quod scriptum est, de domo mea ejiciam eos, ad regnum Juda referri arbitrantur, quod et ipsi ducendi sint in captivitatem. Sed quomodo eis poterit adaptari, non addam ut diligam eos, cum postea Jerosolymam sint reducti : et omnes principes eorum sint recedentes, cum legerimus David, Absalom, Josaphat, Ezechiam, et Josiam reges fuisse justos? Unde ad Christi tempora transeundum est, quod in adventu ejus ejecti sint de domo Dei, et nequaquam salventur ut Israel, sed ut populus Christianus. Unde et Dominus fecit sibi flagellum de funiculis, et ejecit eos de templo : quia dominum Patris ejus fecerant domum negotiationis (Joan. ii).

(Vers. 16 et 17.) *Percussus est Ephraim : radix eorum exsiccata est : fructum nequaquam faciat ; quod et si genuerint, interficiam amantissima uteri eorum. Abjecit eos Deus <sup>d</sup> meus, quis non audierunt eum : et erunt vagi in nationibus.* LXX : *Doluit Ephraim radices suas : arefactus est, fructum nequaquam assert : quia et si genuerint, interficiam desiderabilia uteri eorum. Repellet eos Deus, quia non audierunt eum : et **104** erunt vagi in nationibus.* Metaphoram sumit ab arbore, cuius si radices aruerint, fructum asserre non poterit, et si pauculum fecerit, statim in ipso flore siecabitur. Dicit autem de Ephraim, cuius radix aruit, quia Deum, in quo suadatus erat, perdidit, sive patres suos Abraham, Isaac, et Jacob, in quibus radicem miserat, habere non meruit : et propterea fructum justitiae non facit; quod et si fecerit, *Interficiam*, inquit, amantissima uteri ejus, juxta id quod supra dixerat : *Si trahirint filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus : unde et abjecit eos Deus, et fecit ire captivos. Et erunt vagi in nationibus.* Possimus hoc ipsum et

assentimur. Sunt autem illa numero quadragesimæ sex, quorum quindecim Longobardicis characteribus exarata, et monasterio Montis Cassini scopæ, annorum sunt non minus noningentorum. Locus est Joan. xiv : *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.*

<sup>d</sup> Palatini mss. reticent, meus.

de omnibus Judæis dicere quorum quia principes a Deo recesserunt, commoventes populum, ut eum ad mortem expeterent : propterea ejecit eos de domo sua, et non addet, ut ultra diligit eos. Percussit radicem eorum et exsiccavit, et fructum ultra non facient : quod et si fecerint, et visi fuerint Scripturam sanctam, Legemque meditari, et quasi <sup>a</sup> amantissimos filios aliquid scientia atque doctrinae de suo corde protulerint, adversante Domino, succidetur. Abjecit enim eos Deus omniū prophetarum, quia non audierunt eum : et vagi erunt in nationibus, non habentes altare, non sedem, non civitatem propriam. Unde et David loquitur in psalmo : *Ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei : disperge illos in virtute tua* (Psal. lvi, 12). Et in alio loco : *Secundum multitudinem impiatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine* (Psal. v, 12). De hac arbore etiam in Evangelio legimus : *Jam securis ad radices arborum posita est. Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur* (Matt. iii, 10). Hæreticos fructus facere non posse virtutum, quia Dominum perdiderunt, super quo [Al. quod] juxta Apostolum radicati esse debuerant et fundati (Ephes. iii), nemo dubitet : quod et si fecerint, et aliquos uteri sui secunditate generant, Domino adversante, morientur. Sive quia fructus eorum sunt universa quæ singunt, et de suo corde generant, arescent et peribunt : et erit **105** cunctis perspicuum, siccām radicēm fruges afferre non posse. Iste abjicientur, immo abjecti sunt a Deo : quia non audierunt eum dicentem : *Ne transferas terminos quos posuerunt patres tui* (Deut. xix, 14). Et idcirco vagi erunt in nationibus, nunc ad has, non ad illas sententias transeuntes : dum non eis placet, quod semel repererint, sed semper vetera mutant novis, et ethnicorum imitantur errores.

(Cap. X.—Vers. 1.) *Vitis frondosa Israel : fructus adæquatus est ei : secundum multitudinem fructus sui multiplicavit altaria : juxta ubertatem terræ sue exuberavit simulacris.* LXX : *Vitis frondosa Israel : fructus abundans in ea : secundum multitudinem fructuum suorum multiplicavit altaria : juxta bona terre eorum ædificabunt titulos.* Pro vite frondosa, Aquila interpretatus est, ῥυδόν, quam nos aquosam, vel <sup>b</sup> ἔρων, possumus dicere, eo quod vīnū perdat saporem : Symmachus <sup>c</sup> ὑλοπανῶσσαν, quæ tota in frondibus creverit. Vites quæ putatae a vītōre non fuerint, in flagella frondesque luxuriant, et humorem quem debuerant in vīna mutare, vana frondium et foliorum ambitione disperidunt : istiusmodi vītīs damnosa est agricolis. Talis fuit Israel, crescens in multitudine populorum, et non reddens fructus agricultorū Deo

<sup>a</sup> Martin. post Erasmum, amantissimi filii, in recto, contradicentib[us] mss. Pro succeditur, paulo post, mss. Florentiae codd. apud Victor., succidentur, quod communè referas ad eos, qui protulerint.

<sup>b</sup> Pro ἔρων, quæ vox proprie tenuit, vīno que madidum sonat, nostri mss. εἴτηλος legunt, quod omnino verius puto, ac velim, veteri lectione expuncta, substitui. Significat enim cranescentem, elu-

A debito. Dicamus et aliter : Vitis frondosa sive juxta Septuaginta τύλαρπαστέα, id est, bona habens propagines, et flagella fructifera, multos botros annulit, et uavarum secunditas, ramorum magnitudinem coequavit : sed hæc quæ prius talis erat antequam offendere Deum, postea abundantiam fructuum vertit in offendæ multitudinem : ut quanto plures haberet populos, tanto plura ædificaret altaria, et abundantiam terræ numero vinceret idolorum. Pro simulacris, Septuaginta verterunt στύλας, quas nos status, vel titulos appellamus, qui proprie dæmonum sunt, aut hominum mortuorum. Ita et hæretici dum essent in Ecclesia plantati, et crescerent in domo Dei, vocabantur vinea Sorec, et afferabant uberrimos fructus : postea vero quanto plures facti sunt, tanto sibi multiplicaverunt altaria, **106** ut pro uno altari quod verum est, plures erroris sui aras exstruerent, et juxta ubertatem terræ sue exuberaverunt simulacris. Hæreticorum terra secunda est, qui a Deo acumen sensus et ingenii percipientes, ut bona naturæ in Dei cultum verterent, fecerunt sibi ex his idola. Nullus enim potest hæresim struere, nisi qui ardenter ingenii est, et habet dona naturæ; quæ a Deo artifice sunt creata. Talis fuit Valentinus, talis Marcion, quos doctissimos legimus. Talis Bardesanes, cuius etiam philosophi admirantur ingenium. Isti ergo terra sue bona verterunt in titulos mortuorum, quia omnis doctrina eorum non ad viventes refertur, sed ad mortuos, tam eos quos colunt, quam illos quos decipiunt.

C (Vers. 2.) *Divisum est cor eorum : nunc interibunt : ipse confringet simulacra eorum : depopulabitur aras eorum.* LXX : *Diviserunt corda sua : nunc peribunt : ipse suffodiet altaria eorum : affligerunt tituli eorum.* Tradunt Hebræi hejuscemodi fabulam, suspicionem suam Scripturarum auctoritate confirmantes : Quamdiu et reges et populi pariter vitulos aureos adorabant, et habebant in impietate consensum, non venit captivitas. Extremus rex decem tribuum fuit Osee, de quo scriptum est (IV Reg. xvii), quod fecerit quidem malum Osee in conspectu Domini, sed non aiebat reges Israel, qui fuerunt ante eum, cuius nono anno Salmanasar, rex Assyriorum, cepit populum Israel, et eduxit eos in Assyrios, et habitare fecit juxta flumen Gozan in civitatibus Medorum. Quæritur ergo quare sub pessimis regibus <sup>d</sup> capti non fuerint, sed sub eo qui cœperat ex parte aliqua ad meliora converti? Ad quod ἡγετινοί inferunt : excusabat se primum populus, et dicebat, Regum paremus imperiis, nec possumus eorum resistere tyramnidī : colimus vitulos quos adorare compellimur. In diebus autem Osee ab eodem rege præceptum est, ne tanto studio

tum, sive perdentem alicujus rei saporem. Hocque ipsum est, quod Hieron. notat, dictam ab Aquila vineam aquosam, quæ exolesceret, seu perderet saporem vīni.

<sup>c</sup> Vito legebatur antea ὑλοπάνωσσαν, quod nostri mss. emendant. Thema est ὑλοπανώ, quod silycere, aut luxuriare arborum propriæ sonat.

<sup>d</sup> In nostris mss., capti non fuerint.

vituli colerentur, sed qui vellet iret in Jerusalem, et in Templo sacrificaret Deo; huic, aiunt, sententiæ populus contradixit. Et hoc est, quod nunc dicit: *divisum est cor eorum*, hoc est, regis et populi, **107** et nulla excusatione remaneunte, nunc interibunt, et tradentur æternæ captivitati; statim enim ut populus dissensit a rege, venit interitus. Quodque sequitur: *ipse confringet simulacra eorum*, de Deo dicit: *arasque depopulabitur*, non quia Deus ipse propria hoc fecerit manu, sed quod per hostes voluntas ejus expleta sit. Hereticorum inter se corda divisa, et contrariis repugnare sententiis, etiam ipsi non negant, dum diversa sentiunt. Unde disperduntur, et confringet, sive suffodiet Dominus simulacra, vel altaria eorum, quæ de suo corde finixerunt, et vastabit titulos, quibus singuli suis appellantur nominibus, et vocaverunt nomina sua super terras suas, ut nequaquam Christi Ecclesiæ, sed illius vel illius esse dicantur.

(Vers. 3 et 4.) *Quia nunc dicent, non est rex nobis: non enim timemus Dominum, et rex quid faciet nobis? Loquimini verba visionis inutilis, et serietis fœdus, et germinabit quasi amaritudo judicium super sulcos agri.* LXX: *Propterea nunc dicent, non est rex nobis, quia non timuimus Dominum, rex autem quid faciet nobis? Loquens verba, occasiones mendaces: disponet testamentum, orientur sicut gramen judicium super desertum agri.* Postquam confregerit Deus simulacra Israel, et depopulatus fuerit aras, vel status eorum, et extrema captivitas venerit, dicent: *Non est rex nobis.* Et ne in longum tempus putent sententiam protelari, addidit: *Nunc dicent, quando vastabuntur, quando sentient Osee regem ultimum a se esse sublatum: ideo rex ablatus a nobis est, quia non timuimus Dominum verum regem: homo enim rex prodesse quid poterat?* Dicite quid vultis, errores veteres suspirate, pollicemini vobis prospera, quæ vertentur in contraria, fœdus serietis, nequaquam cum Deo, sed cum mendacio. Et post fœdus, quod Septuaginta interpretati sunt, *testamentum*, germinabit vobis, non seges secunda frumenti, non saltem jumentorum cibus, hordeum, non legumina varia,

A non vites quæ fructus **108** suos in musta desudant, non poma arbores germinabunt, quæ humorem terræ in varios mutant sapores; sed orientur vobis amaritudo, immo amaritudinis judicium, sive æpocrisia, quam Latine in *gramen* vertimus. Est enim genus herbae calamo simile, quæ per singula genicula fruticem sursum et radicem mittit deorsum, rursusque ipsi frutices et virgulta alterius herbæ seminaria sunt, atque ita in brevi tempore si non imis radicibus effodiatur, totos agros veprium similes facit. Denique etiam si sicca ejus aliqua pars, dummodo geniculum habeat, super cultam terram ceciderit, omnia replet gramine. Hæc diximus iuxta LXX interpretes, cæterum in Hebraico nos (**וְנִ**) scriptum habet, quod in amaritudinem vertitur, hoc est, amaritudinis judicium, de quo et Dominus loquitur in Evangelio: *In judicium ego in mundum istum veni* (*Joan. ix, 39*): et de aliis scriptum est, quod recipiant amplius judicium (*Marc. xii*). Discipuli quoque contrariorum dogmatum, cum eorum fuerint contrita mendacia, et aræ lucique subversi, sero dicent: Non habemus reges qui nobis prius imperaverant, quibus decipientibus, Dominum non timuimus; quid enim nobis profuit illos sequi, quorum in necessitate non sentimus auxilium? Hæc loquentur quærentes aliquam excusationem, ut non per se, sed per doctores pessimos errasse videantur. Unde et LXX verba eorum, excusationes falsas transtulerunt, quas propheta devitat, dicens: *Ne declines cor meum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis* (*Ps. cxl, 4*). Libenter vilis nostris applaudimus, et superati voluptatibus, obtendimus carnis infirmitatem, aut dura majorum imperia: unde verba et visiones hæreticorum inouiles erunt. Et serient fœdus, nequaquam cum Deo, sed cum amaritudine, quæ cum dies judicii advenierit, germinabit super sulcos agri eorum, ut qui seminaverunt in gaudio, metant in lacrymis: qui riserunt, flent: qui habuerunt consolationem, lugent.

## LIBER TERTIUS.

**109-110** Non ignoro, Pammachi, difficillimum me duodecim Prophetarum opus [*Al. opusculum*] cedere, certe interpretatum Latinis, et quod magis temeritatem nostram possit arguere, quam scientiam prodere. Sed quia tibi hortanti, immo imperanti, negare nihil possumus, et pro offerentium viribus in gazophylacium Dei, multorum divitias duo mulieris pauperis æra superarunt (*Luc. xxi*): quidquid possumus, pri-

num Deo, deinde tibi, qui Dei es, solvimus: illiusque semper versiculi recordamur: *Pollio et ipse facit nova carmina.* Cumque aperium fauorem pro jure amicitiae esse te gaudeam, tacitum eruditiois tuæ judicium pertimesco: magisque te laudantem, quam adversarios detrahentes metuo. Illis enim simulatio detrahit fidem, et non tam judices quam accusatores vocandi sunt. Tu autem qui [*Al. quod*]

Sunt, inquit, qui audacter nos facere auerant, quod arripiimus opus, quod NULLUS ante nos Latinorum tenere ausus est.

b Duo mss., tibi, qui Dei es pontifex, solvimus.

a Malim utique ininterpretatum uno verbo describi. Quamquam Victorius, certe interpretatum, inquit, idem est, quod Græce dicitur, ἀξιός ἡμενεμένον, diligenter interpretatum. At vero luculentus Hieronymus superioris præfatione libri ad Pammachium:

diligis, nequaquam personarum, sed rerum promis sententiam : quamquam et amor recipiat errorem, pulchrumque sit illud <sup>a</sup> Θεοφάστου, quod Tullius magis ad sensum, quam ad verbum interpretatus est, τυρὸν τὸ φύλον περὶ τὸ φύλον μενον, id est, aman-tium cœca judicia sunt. Attamen in istam partem <sup>b</sup> peto magis ut labaris, non odio, sed amore. Tertium in Osee prophetam dictamus librum, et ad vaccas Bethaven usque pervenimus : nobisque interpretationis vela pandentibus, tu debes propheticum illud dicere : *A quatuor ventis cœli veni, spiritus, ut celeri cursu <sup>c</sup> varios insidiantium scopulos transeuntes, merces Dominicas, ex omni parte senviente naufragio, ad portus tutissimos perferamus.*

(Vers. 5 et 6.) Vaccas Bethaven coluerunt habita-tores Samariae, quia luxit super eum populus ejus : et æditui ejus super eum exsultaverunt in gloria ejus, quia migravit ab eo. Siquidem et ipse in Assur delatus est, munus regi ulti, confusio Ephraim capiet : con-fundetur Israel in [Al. a] voluntate sua. LXX : Apud titulum domus <sup>D</sup> ὀμορabuntur qui habitant in Samaria : quia luxit populus ejus super eum. Et sicut irritaverunt illum, gaudebunt super gloria ejus : quia translata est ab eo, et ipsum in Assyrios ligantes, tulerunt munera regi Jarib in domo. Ephraim suscipiet confusionem : confundetur Israel in consilio suo. Quæ sit Bethaven, pro qua LXX transtulerunt, domum <sup>D</sup> οὐ, et qui sit rex Jarib, qui interpretatur ulti, supra plenius disputavimus. In Bethaven igitur, id est, Beihel, vaccas aureas coluerunt habitatores Samariae, quas cum ir-rißione non vitulos sexus masculini, sed vaccas, id est, feminas appellavit : ut videlicet Israel non solum deos vitulos, sed deas vaccas coleret. Et ut ostenderet vaccas Bethaven, unum in Bethel vitulum sen-tendum, non intulit, luxit super eis populus, sed, super eo, id est, vitulo aureo. Si autem luxit populus, quare æditui ejus super eo exsultaverunt? Tradunt Hebrei vitulos aureos a sacerdotibus <sup>D</sup> 11 <sup>d</sup> furto esse sublatos, et pro his æneos et deauratos reposi-tos. Cum igitur lugeret populus tempore necessitatis et angustiae, etiam vitulos aureos inter munera cœlera Assyriis regibus et maxime regi Sennacherib ab Israel rege esse directos, exsultabant æditui, quod fraus eorum nequaquam posset argui vel deprehendi. Et hoc est quod ait, æditui ejus, id est, vi-tuli, super eo exsultaverunt in gloria populi, hoc est, in vitulo, quem habebant pro gloria; quia migrasset ab eo, id est, a populo, et translatus esset ad Assy-rios. Et ut sciamus, inquit, hoc esse quod dicitur,

**A** perspicue sequens versus ostendit : *Siquidem ipse in Assur delatus est, munus regi ulti.* Statimque sequitur : *Confusio Ephraim capiet, et confundetur Israel in voluntate sua, sive, in consilio suo.* Deprehensa enim fraus deauratorum vitulorum regi Israel litteris indicatur, et unde se placere æstimaverant, inde vel maxime confunduntur, et offendunt eos quibus mu-nera miserant, æstimantes [Al. æstimantium] non furto sacerdotum, sed fraude regum atque consilio hoc esse perfectum. Legimus in Regum volumine, regem Israel Manaben regi Assyriorum Phui mille argenti talenta misisse, ut esset manus ejus cum eo, id est, ut ei præberet auxilium, inter quæ nonnulli ar-bitrantur etiam vitulos aureos esse <sup>e</sup> directos. Pro Jarib in præsenti loco Symmachus interpretatus est <sup>f</sup> ὑπερμάχοντι, id est præsuli et defensori. Juxta spi-ritalem intelligentiam laborandum est, quomodo omnia hereticis coaptamus. Vaccas Bethaven, sive, domus <sup>D</sup> οὐ, quod interpretatur labor, coluerunt hære-tici, qui se in custodia mandatorum Dei, hoc est, Samaria habitare jactabant, dieque judicii quando germinabit quasi amaritudo judicium super sulcos agri, lugebit populus super eum, hoc est super vitu-lum, et super dogma perversum, quod putabat Deum. Sed et æditui, non dixit, exsultabunt, sed exsulta-verunt, ad præteritum tempus referens super gloria sua, qua quondam gloriosa confixerant, eo quod mi-grasset populus a Deo, sive quod ipsa gloria Dei mi-grasset a populo, a quo fuerat derelicta. Quidquid autem loquuntur hæretici, et pulchro sermone componunt, <sup>G</sup> 112 mittunt munera regi suo diabolo, ad illum cuncta referentes, unde confusio eos capiet in æternum, et confundentur in voluntatibus suis. Qui-dam et supra et in præsenti loco in commentariis suis scriptum reliquit, regem Jarib, id est, ultorem, Christum intelligendum. Quod nobis omnino dispi-cet. Impium enim est quod juxta historiam intelligi-tur de rege Assyrio, juxta tropologiam ad Christum referri.

(Vers. 7 et 8.) Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ, et disperdenter ex-celsa idoli, peccatum Israel. LXX : *Projecit Samaria regem suum sicut crenum super faciem aquæ, et au-serentur aræ <sup>D</sup> οὐ, peccata Israel.* Pro spuma, quam LXX et Theodosio φύγον, id est, crenum, transtule-runt aridas, <sup>g</sup> scilicet herbas siccaque virgulta, quæ camino et incendio præparantur, Symmachus posuit ἐπίζεμα, volens ostendere ferventis ollæ superiores aquas, et in spumam bullasque assurgentem, quas Græci πομπόλυγας vocant. Sicut igitur spuma, quæ

<sup>a</sup> Idem mss. illud Θεοφάστου, æque bene.  
<sup>b</sup> Brixiana, inquit Victorius, exemplaria legunt : Attamen in istam partem peccato magis, ut labaris non odio, sed amore : quæ lectio non displicet. Estque sensus : Cum in aliorum scriptis judicandis odio, vel amore peccare quis magis soleat : tu in istam partem, mea dijudicando, magis peccato, ut labaris non odio, sed amore.

<sup>c</sup> Rectius ferme nostri mss. avaros, pro varios le-gunt.

<sup>d</sup> Fabulam hanc narrat Seden-Olam a quo Hieronymus hoc uno abudit, quod Sennacheribo regi fraudem factam tradit : quod Judæi libro illo dicunt Salmanassaro.

<sup>e</sup> Alii mss. delatos, alii derelictos præserunt.

<sup>f</sup> Quamquam idem est sensus, magis tamen pla-cet Palatinor. codd. lectio ὑπερμάχητη.

<sup>g</sup> Ita mss. et Victor. Antea scilicet deerat. Leviora infra castigantur.

super aquam est, cito dissolvitur: sic regnum devum tribuum velociter finietur, et peribunt excelsa, id est, **BA'MOT** (בָּמֹת), de quibus scriptum est: **Verrum itaque adhuc populus immolabat et adolebat in excelsis** (III Reg. xxii, 44). Ipsa autem excelsa ab sunt, sive **AVGN** (אַגְּנָה), id est, idoli, quod interpretatur inutile, quod idolum et inutile peccatum est Israel. Dissipato autem idolo et excelsis ejus.

(Vers. 9.) **Lappa et tribulus ascendet super aras eorum, et dicent montibus, operite nos, et collibus, cadite super nos.** LXX: **Spinæ et tribuli ascendent super altaria eorum, et dicent montibus, operite nos, et collibus, cadite super nos.** Signum ultimæ solitudinis, ut ne parietes quidem et extrema ædificiorum vestigia relinquantur. Eo tempore, dicent montibus, operite nos, et collibus, eadite super nos. Quod Dominus in ultimo tempore captivitatis Judaicæ dicit esse comprehendendum. Quidquid ergo nunc contra decem tribus, sive contra omnem dicitur Israel, sciamus τυπικῶς etiam ad totum populum posse transferri, ut quando Romani ceperint Jerusalem, et subverterint templum, sive cum judicii dies venerit, ut alii suspicantur, **113 dicant magno horrore metuentes, montibus, operite nos, et collibus, cadite super nos,** mori magis optantes quam cernere quæ afferunt mortem. Sed et spiritualis nequitiae Samaria, quæ se a populo Dei divisorat, fecit regem suum transire velociter, sermonem videlicet hæreticorum, atque doctrinam quasi spumam, sive crenum super faciem aquæ, quorum aliud dum videtur, repente dissolvitur, aliud facile est tollere de aquarum summitatibus, et in ignem mittere. Tales sunt hæretici spumantibus verbis lumentes, et arsura præcepta Christi baptismati ac sermonibus illius commiscentes. Quæ omnia pertransibunt, et verba magnifica in quibus laboraverunt, quod interpretatur ab, illico dispergentur, in quibus peccavit Israel: tantaque erit solitudo doctrinæ possimæ, ut spinæ et tribuli ascendant super aras eorum. Spinæ et tribulos ibi nasci, ubi agrorum nulla cultura est, omnibus patet. Isto: spinæ sunt, quæ suffocant sementem, et crescere non sinunt quæ nascentur in manu temulentii, quas pro uva fecit Israel. Dominus enim exspectavit ut saceret uvas, et fecit spinas, sive labruscam habentem uvas similitudinem, et amaro gusto vescentium ora torqueat. Ideo cum judicil tempus advenierit, si fuerint cuncta subversa, dicent montibus, quos prius excelsos putabant, et magistris quandam suis, operite nos: collibusque, cadite super nos. Sed quia in montibus posuit, operite nos: et in collibus, eadite, sacratius aliiquid explanandum est. Montibus, id est, sanctis qui veram habent et non fictam altitudinem, dicent: operite nos. **Beati enim quorum operæ sunt iniquitates** (Psal. xxxi). Et collibus qui non habent altitudinem naturalem, quos dudum putabant habere aliiquid summitatis, loquentur: cadite super nos: montes

<sup>a</sup> Pro super, Victor. propter, ad Vulgata lectionem.

<sup>b</sup> Idem ad Brixianos codd. neglexerit, quod idem

enim operient, et colles cadent: hoc autem feci præ pavore et in redibili formidine, per quam et montes et colles humiliabuntur.

(Vers. 9, 10.) **Ex diebus Gabaa peccavit Israel: ibi steterunt.** Non comprehendet eos in Gabaa prælium super filios iniquitatis: **Juxta desiderium meum corripiam eos: congregabuntur super eos populi, cum corripiantur** **114 super duas iniquitates suas.** LXX: **Ex quo colles sunt, peccavit Israel: ibi steterunt: non comprehendit eos in calle bellum super filios iniquitatis: venit ut corriperet [Al. corrumpere] eos: et congregabuntur super illos populi, quando corrupti fuerint in duabus iniquitatibus suis.** Ex eo die quo uxorem Levite turpiter atque crudeliter interfecit Benjamin in urbe Gabaa, peccavit mihi omnis Israel (Judic. xix): non quia ultius est injuriam, et scelus sauguiæ vindicavit; sed quia dolore maritali prosilivit ad pugnam, et sacrilegium in Deum suum noluit vindicare: eo quod in domo Michæ ephod et theraphim quæ pro idolis adorabantur, <sup>b</sup> neglexerint. Hic igitur stetit Israel: ibi sum repressit gradum, ne ultra ambularet in viis Domini: idcirco non eos comprehendet proper Gabaa prælium, sive captivitas, sicut ipsi putant: ibi enim bene fecerunt ut persecuerentur filios iniquitatis; sed corripiam, inquit, eos atque eruditam tota animi mei voluntate, et congregabo adversus illos populorum multitudinem, quia duos fecerunt iniquitates, vindicando hominem, et Dei sui injuriam negligendo. Sive duas iniquitates: quia primum peccaverunt in idolis Michæ, secundo in vitulis Jero-boam: vel certe <sup>c</sup> duos vitulos Samariæ in Dan et Bethel, possumus duas iniquitates appellare, de quibus et Jeremias loquitur: **Duo pessima fecit populus meus: dereliquerunt fontem aquæ viræ; et foderunt sibi lacus contritos, qui non possunt aquas contineare** (Jerem. ii, 13). Haec duæ iniquitates contra duo Decalogi erupere præcepta, in quibus dicitur: **Ego Dominus Deus tuus: non erunt tibi dii alii absque me** (Exod. x, 2, 5). Septuaginta Gabaa, colles interpretati sunt: A diebus ergo collum peccavit Israel: quando montes Ecclesiæ dereliquerunt, et ad colles, sive clivos descendit hæreticos: doctiorem se putans quam Ecclesia est, et sublimius aliquid reperiisse: ibi steterunt, hoc est, in errore perseveraverunt. Quodque sequitur: **Non comprehendet eos in colle prælium, quidam sic interpretati sunt: quia genuerunt filios iniquitatis, et de Ecclesia recedentes, coeperunt esse in collibus, cum persecutio advenerit, non eos comprehendet prælium, diabolo suos impinguare** **115** nolente. Alii ita: Quoniam ex diebus collum peccavit Israel, et ibi stetit et ultra ambulare non potuit: nonne oportet eum in collibus a prælio comprehendendi? Nonne debent pugnare adversus eum viri Ecclesiastici, ut illus destruant super filios iniquitatis? qui si fuerint comprehensi et superati, ultra generare non poterunt. Si mulque Dominus pollicetur, quod corripiat eos atque est.

<sup>c</sup> Unus Palatin., vel certe duas iniquitates, duos vitulos, etc., expressius.

erudit, ut cum superali fuerint magistri, congregantur adversus eos discipuli sui, quos ante deceperant, et videant correptionem propter duas iniustitiae, quia et Ecclesiam fontem Domini reliquerunt, et foderunt sibi lacus contritos, speluncas scilicet hereticorum, qui non possunt aquas, id est, doctrinam Salvatoris et sacramentum baptismi contare.

(Vers. 11.) *Ephraim vitula docta diligere trituram: et ego transvi super pulchritudinem colli ejus, et ascendam super Ephraim: arabit Judas: confringet sibi sulcos Jacob.* LXX: *Ephraim vitula* (sive vacca: etenim quod Hebraice dicitur *בָּקָר* (בָּקָר), id est, μόσχος ei δάμαλς, utrumque significat), *Ephraim ergo vitula edocia diligere contentionem: ego autem veniam super pulchritudinem colli ejus: a superponam Ephraim, et reticebo Judam: roborabitur sibi Jacob.* Locus iste, immo omnia que hoc capitulum sequuntur, magnis obscuritatibus involuta sunt. Hude et nos qui explanare conamur, et prudens simul lector attendat, ut si non veritatem, quod difficillimum est, saltem suspicionem verisimilium investigare valeamus. Haec habet consuetudinem sermo divinus, ut per tropologiam et metaphoram historias exprimat veritatem. Igitur Ephraim similius est vaccæ vel vitulæ, que a juventute sua didicit aream terere, et farreos orbes super acervos segetum trahere, ut palæ a tritico separarentur: et non solum didicit, verum nimia consuetudine coepit amare, quod docta est. Et ego, inquit, transvi super pulchritudinem colli ejus. Verbum Hebreum <sup>b</sup> *אֶבְרַתִּי* (אֶבְרַתִּי), id est, *transvi*, maxime quando a Deo dicitur, semper plaga et adversa significat. Denique et exterminator in Aegypto transisse memoratur. Quia ergo Ephraim vacca vel vitula **116** diligit aream terere, ego, inquit, transvi super pulchritudinem colli ejus, et tumentes cervicum toros jugo imposito edomui. Quid memorem Legis jugum? ipse ascendi super eam, et me ita laborante, Judas, hoc est, due tribus cooperunt arva scandere vomere, et in sulcos terram reclinare. Portante autem jugum Ephraim, et arante Juda, confregit sibi sulcos Jacob. Hic Jacob ad distinctionem Israel et Judeæ, duodecim tribus intelligamus: quod experient aratis [Al. rastris] glebas frangere, terramque coimmunere: ut emollita recipiat semen tem, et secunda post modicum seges pullulet. Pro tritura, vel area, contentionem Septuaginta transtulerunt, et est sensus: Quia Ephraim non vult Legis recipere jugum, ego transibo et aseendam super pulchritudinem colli ejus: ut dicat contentious vacca atque lascivens laborare, quod non vult. Judas autem arabit sponte sua: quia habet templum, et moratur in lege, ut tota certam duodecim tribus arva præparent ad serendum. Quidque sequitur juxta eisdem Septuaginta; *Superponam Ephraim: et reticebo Judam, roborabitur sibi Jacob,*

<sup>a</sup> Legimus ex nostris mss. *superponam*, juxta Graecum *περιβάνω*, vel *ἐπιθάσω*, ipsumque Hieronymum Inferius, ubi locum hunc replicate. Antea erat *superponam*.

**A** hic esse sensus potest: Ephraim qui contentiousus est et non vult Legis onera portare, imponeat captivitatem. Judam autem parumper relinquam, et nihil loquar de eo: quicumque autem tam de Ephraim, quam de Juda mea præcepta servaverit, roborabitur sibi et vocabitur Jacob. Secundum ἀναγνώστην hoc dici potest, quod Ephraim qui eruditus fuit in lege Dei, ut terret aream Scripturarum, et meditaretur in eadie ac nocte, coepit diligere contentionem et jugum Legis abdicere, et contendere contra Ecclesiasticos in subversionem audientium. Unde Dominus elevatam cervicem et sibi sublimia promittentem, vel jugo premet, vel ipse trahiens calcabi pedibus suis, et ascendet super eum, ut sciat se habere Dominum. Judas autem, hoc est, Ecclesiasticus arabit, in cœpto opere perseverans. Sive: *Retinebo*, inquit, *Judam, Non enim sani indigent medico, sed qui male habent* (Luc. v). Jacob vero qui interpretatur *supplantator*, et quotidie supplantat vitia atque peccata, et accipit primicia fratris sui, et heres paternæ **117** possessionis est, et dormit in Bethel, quod interpretatur *domus Dei*, sulcos glebasque confringet, ut molli sinu jactantam semen terræ augecipiat, et faciat centum in dios hordei, sive, ut habetur in Hebreo, centuplum. Neque enim credendum est quod patriarcha Isaac hordeo studuerit, et non frumento. Usque hodie vir Ecclesiasticus Jacob glebas historias et litteras duritiæ confringit in partes, et spiritualiter dividit, ut possint fruges raddere spirituales. Quod quidem et Dominum legimus, ut quinque Legis panes, C quos integrum populus comedere non poterat, in frusta conciperet: ut per apostolorum manus descendos credentibus daret (Luc ix). Quod autem dicit juxta Septuaginta, roborabitur sibi Jacob, ostendit sibi omnem laborantem laborare, ut fructus capiat sempiternos.

(Vers. 12.) *Seminata vobis in justitia, metite in ore misericordiae. Innovate vobis novale: tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui decebit vos justitiam.* LXX: *Seminata vobis in justitia, vindemiate structum vitæ; illuminate vobis lumen scientiæ, quoniam est tempus: querite Dominum, donec veniant fruges justitiae vobis. Servat ab agricolis semel cœptam translationem. Dixerat Ephraim vitulam edociam trituram areæ amare ac diligere, et se ascendisse super collum ejus, et arasse Judam, et confregisse sulcos, sive glebas Jacob. Nunc præcipit ut seminant sibi per poenitentiam, et seminant in justitia, id est, in Legi, metantque in misericordia, id est, in gratia Evangelii. Ibi enim: *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (Exod. xxi): hic legimus: *Qui te percusserit in dexteram manillam, præbe ei et alteram* (Matt. v, 39). Cumque seminaveritis in justitia, et mesqueritis in misericordia, innovate vobis læta novalia. Redditque causas cur seminant, cur metant, cur innoverent læta*

<sup>b</sup> Idem mss. aspirant, *Habarthi*.

<sup>c</sup> Interserunt Palatini mss. *vobis*, hic atque inferius, ubi iste recurrat locus: estque revera et in Graeco Alexandrino codice levior.

novalia. *Tempus, inquit, requirendi Dominum est, A* *cum venerit, Christus atque Salvator, qui docebit nos justitiam, quam nunc speratis in Lege : Finis enim Legis Christus est ad justitiam omni operanti bonum (Rom. x).* Pro eo quod nos diximus, metite in ore misericordie, Septuaginta transtulerunt, vindemiate fructum vitae : magisque semini convenit messio, quam vindemia : fructus autem vitae ipse est, qui et lignum vitae. Et 118 pro eo quod nos posuimus, innovate vobis novale, illi verterunt, illuminate vobis lumen scientiae, ut ex operibus atque mandatis Legis notitiam habere mereamur, juxta illud quod in quodam libro legimus : *Desiderasti sapientiam : serva mandata, et Dominus dabit eam tibi (Eccli. i, 33).* Qui enim mandata in opera verterit, seminat in justitia, et metet ex ea fructus vitae. Unde et alibi legimus : *Mandatum Domini lucidum illuminans oculos (Psal. xviii, 9).* Et Isaías ad Dominum dicit : *Lux præcepta tua super terram.* Et in alio loco : *A mandatis tuis intellexi (Psal. cxvii).* His quoque, qui ab Ecclesia separati sunt, et falsum sibi Christianorum nomen assumunt, præcipitur ut agant poenitentiam, et utrumque recipient Testamentum : in Veteri justitiam seminarent, in Novo metant misericordiam : et illuminent sibi lumen scientiae, sive innoverent sibi novalia, et requirant Dominum, qui docere eos potest veram justitiam, falsosque magistros destruant, a quibus non discunt justitiam, sed iniquitatem.

(Vers. 13.) *Arastis impietatem, iniquitatem messuistis : comedistis frugem mendacii.* LXX : *Quid reticetis impietas, et iniquitates ejus vindemias : comedistis fructum mendacem.* Cogor contra voluntatem meam saepius de Hebræe linguae proprietatibus disputare : neque enim rhetorum more sententias repetimus, verba construimus, et audientes vel legentes in laudes nostras declamationibus suscitamus : sed quæ obscura sunt, maxime alienæ linguae hominibus explanare nitimur. Supra ubi nos interpretati sumus, arabit *Judas*, in Hebraico legitur JEROS (יְהוָה) per Iod primam litteram, quam Septuaginta VAS (υἱός) putantes, interpretati sunt, et tacebo. Nunc quoque in Hebræo scriptum est ARASTHEM, (אַרָּשֵׁת) quod nos vertimus, arastis : pro quo Septuaginta transtulerunt, quid reticetis : simili errore quo supra, silentium pro aratione interpretantes. Est autem sensus iste dictorum : Super collum vitulæ Ephraim contentiosæ amantisque tritaram ego transivi, et ego ascendi, ut, arante Juda, et confringente sulcos, Jacob tereret aream, et solis ferret calorem. Monique eos ut seminarent in justitia, et meterent in misericordia, et facerent sibi novalia : tempusque requirendi Dominum illud esse 119 cognoscerent, quo venturus est qui docebit nos justitiam. Me hæc jubente, et volente de lætis novalibus fructus justitiae ac misericordiae accipere, araverunt impietatem, qua egerunt impie contra Dominum, re-

A linquentes Creatorem, et colentes idola, et messuerunt iniquitatem, de malo semine malas fruges recipientes, de quibus fecerunt non solum panem subcinericum, sed fraudulentum atque mendacem, qui vana spe deciperet comedentem. Istiusmodi sunt hæretici, qui arant sermone composito, et protegunt vel tacent impietatem : ne inpietas esse videatur, sed credatur pietas. Unde quia dixerunt in corde suo, non est Deus (Psal. xiii), corrupti sunt et abominabiles facti sunt, et messuerunt, sive vindemiarunt iniquitates. Quomodo enim radix omnium malorum est avaritia (1 Tim. vi) : sic peccatorum scelerumque cunctorum radix est impietas, quam qui araverit, sive seminaverit, metet iniquitates. Qui igitur araverunt impietatem, et messuerunt iniquitates, comedenterunt fructum mendacii : omnia quæ falsa sunt deceptis populis prædicantes, ut non querant panem verum, qui de cœlo descendit : sed panem mendacii, qui suffocat et interficit devorantes.

(Vers. 14 et 15.) *Quia confusus es in viis tuis : in multitudine fortium tuorum consurget tumultus in populo tuo, et omnes munitiones tue vastabuntur : sicut vastatus est Salmana a domo ejus, qui vindicavit [Vulgat. judicavit] Baal in die prælii, matre super filios allisa, sic fecit vobis Bethel a facie malitiae nequitiarum restrarum.* LXX : *Quia sperasti in curribus tuis, in multitudine fortitudinis tuae, consurget perditio in populo tuo, et omnia murata tua ubibunt ; sicut principes Salmana de domo Jerobaal in diebus belli, matrem super filios alliserunt, sic faciam vobis, dominus Israel , a facie malitiarum 120 restrarum.* Ideo comedistis frugem mendacii, et in cunctis quæ proposuistis, spes vos vana decepit; quia confusus es, o Ephraim, in viis idolatriæ tuae : hæc sunt enim viæ tuae, et in multitudine fortium tuorum, non in Deo habens spem, sed in exercitus robore. Itaque consurget tumultus in populo tuo, quod Hebraico dicitur, SAON (שָׁׁוֹן), id est, sonitus et fremitus ululantis exercitus, quibus clamantibus, omnes munitiones tue vastabuntur, et ea quæ munita arbitraris et tuta, patebunt hostibus, et sic vastabuntur, quomodo vastatus est atque contritus Salmana princeps Madianitarum, qui interfactus est a domo Jerobaal (Judic. viii). Haud dubium quin Gedeonem significet, qui ex eo quod destruxit sanum Baal, lucumque succidit, et ille se vindicare non potuit, cognomenum Jerobaal sortitus est, id est, ulciscatur se Baal ; ut quomodo Salmana interfecit filios coram matribus suis, ipsis quoque matribus deinceps interfecit : sic et filii tui, o Ephraim, te præsente interficiantur [Al. interficiuntur], qui et ipse trucidandus es. Querimus, ubi scriptum sit, quod Salmana matrem super filii occiderit : legimus in Judicum libro loquente Gedeone ad principem Madian : *Quomodo absque liberis fecit gladius tuus multas matres, ita sine filiis erit inter mulieres mater tua (Judic. viii).* Sicut

<sup>a</sup> Sic ferme eleganter mss. Antea erat comedetis.

<sup>b</sup> Victorius ait : Hæc non Gedeonis ad Salmana, sed Samuelis ad Agag verba sunt, ut constat II Reg.

xv. Gedeonis autem et Salmana historia scribitur Judicum octavo capite : in quo hoc tantum proditur quod a Salmana occisi fuerint in Thabor fratres Ge-

igitur vastatus est Salmana ab Jerobaal, quem male quidam arbitrantur Jeroboam filium Nabath, qui decem tribibus praefuit, et vastatus est, ut in Hebreo continetur, ab ΑΑΒΕΛ (אַבָּאֵל), id ipsum significante, quod et *Jerobaal*, sed breviori disertiorique sermone : sic fecit vobis, o Israel, a facie malitiarum vestiarum Bethel, in qua vitulum aureum posuistis, et estis venerati Agyptios deos. Pro *Bethel*, quod interpretatur *domus Dei*, LXX transtulerunt *domus Israel*, 121 quod in Hebreo penitus non habetur. Evasimus ultiunque de confragois locis : nunc in altum vela tendentes, allegorice pelagus transeamus. Quia confusus es, o Ephraim, in viis, sive, in curribus tuis, de quibus scriptum est : *Hi in curribus et hi in equis : nos autem in nomine Domini Dei nostri magnificabimur* (Psal. xix, 8) : et confusus es in multitudine fortium tuorum, quos tibi falsa scientia roborasti : ideo consumget tumultus et sonitus in populo tuo. Quidquid enim loquuntur haeretici, non habent vocem sententias explicantem, sed tumultum clamoremque et sonitum. Et omnes munitiones tuas, sive quæ murata sunt, vastabuntur (non enim testimonii Scripturarum, sed arte dialectica, et argumentis philosophorum munita sunt atque constructa) sicut vastatus est quondam Salmana a Gedeone, matre super filii imperfecta. Cujus historiæ et octagesimus secundus psalmus meminit : ubi inter cæteros duces Madian etiam Salmana fuisse commemorat, dicens : *Fac eis, Domine, haud dubium quin eos significeret qui contra Dominum inierunt pactum sive testamentum, sicut Madian et Sisarae* (Ps. lxxxii, 12, 13). Et post reliqua : *Pone, inquit, principes eorum sicut Oreb et Zeb, et Sebee, et Salmana, omnes principes eorum qui dixerant : haereditate possidemus sanctuarium Dei.* Et in hoc eodem psalmo duces haereticorum describuntur, qui altare Dei sibi vindicare conati sunt. Quodque sequitur : *Sicut fecit vobis, Bethel, a facie malitiæ nequitarum vestiarum*, proprie haereticorum principibus coaptatur, quod eis fecerit Bethel quam ipsi vocant Bethel, hoc est, *domum Dei*, et falsam Ecclesiam ; ut sit sensus : Sic vobis faciet Ecclesia vestra quam vocatis domum Dei : cæterum ex quo a vobis tenetur, appellanda est Bethaven, id est, *domus idioli*, propter multitudinem malitiarum vestiarum.